
 

 

Identifikátor materiálu: EU - 3 -  56  Podmět a přísudek 

Anotace 

 

Žák si procvičí určování základní skladební 
dvojice   

Autor 

 

 Jana PEČENÁ 

 

Jazyk 

 

  Čeština 

 

Očekávaný výstup 

 

 Žák správně určuje podmět a přísudek 

 

Speciální vzdělávací potřeby 

 

Pro žáky s LMR 

 

Klíčová slova 

 

Podmět, přísudek 

 

Druh učebního materiálu Pracovní list  

Druh interaktivity 

 

Aktivita / Výklad / Test / Kombinace 

 

Cílová skupina 

 

Žák 

 

Stupeň a typ vzdělávání základní vzdělávání – druhý stupeň 

Typická věková skupina 8. ročník 

Datum vytvoření materiálu 

 

8. 3. 2012 

 

 



Podmět a přísudek 
 

Podmět 
-  může být vyjádřen podstatným jménem, číslovkou nebo zájmenem 

- Může být nevyjádřený – Šli jsme pryč. (my) 
- Může být nerozvitý (dívka) i rozvitý (milá dívka) 

Přísudek 

- Většinou je vyjádřen slovesem 

- můžeme určit osobu, číslo, čas a způsob 

- může být holý (zpíval), rozvitý (dobře zpíval), několikanásobný 
(dobře zpíval a tančil) 

 



Podtrhni podmět ve větě rovnou čarou a přísudek vlnovkou: 

Tatínek hlídal bratra. V zimě padal sníh. Těšil jsem se na film. Jelen utekl do 
polí. Kniha byla zajímavá. Maminka i babička se těšily, až přijedu. Pes štěkal na 
zloděje. Letadlo letělo velikou rychlostí.  

 

 

Vytvořte ž přísudku holého přísudek rozvitý: 

_______skákal    

_______rostl        

_______odešel   

_______pršelo   

 

 



Správné odpovědi: 

Podtrhni podmět ve větě rovnou čarou a přísudek vlnovkou: 

Tatínek hlídal bratra. V zimě padal sníh. Těšil jsem se na film. Jelen utekl do 

polí. Kniha byla zajímavá. Maminka i babička se těšily, až přijedu. Pes štěkal na 

zloděje. Letadlo letělo velikou rychlostí.  

 

 

Vytvořte ž přísudku holého přísudek rozvitý: 

_______skákal    

_______rostl        

_______odešel   

_______pršelo   


